
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 28 gennaio 2002 1/2 

BURC n° 07 del 28 gennaio 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 dicembre 2001 - Deliberazione n. 7281 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del territorio - Approvazione del bando di gara per la selezione di 
Assistenti specialisti all’attuazione della misura 2.1 dell’Asse II del P.O.R. Campania 2000/2006. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che, con Decisione C/2000 dell’8/8/2000, la Comunità Europea ha approvato il Programma 
Operativo Regionale (P.O.R.) della Regione Campania; 

- che, ai fini dell’attuazione dello stesso, è stato predisposto ed approvato, con vari atti della Giunta 
Regionale e per ultimo con Delibera di G.R. n. 3867 del 31/7/01, il Complemento di Programmazione; 

- che in particolare, i fondi pubblici della misura 2.1 dell’ASSE Il del POR Campania, come stabilito 
dalla delibera n. 5251/2001, devono essere spesi per il 99% all’interno di progetti integrati ; 

- che la programmazione dell’Asse II, per quanto concerne l’individuazione degli ambiti territoriali 
oggetto di progettazione integrata è stata conclusa ed in particolare, con Delibera n. 963/2001 sono stati 
individuati cinque “Grandi Attrattori Culturali” (Campi Flegrei, Pompei - Ercolano, Certosa di Padula, 
Paestum - Velia, Reggia di Caserta), con delibera 5250/2001 il sesto “Grande Attrattore Culturale Napoli”, 
con delibera 6185/2001 gli otto “Itinerari Culturali” minori (Litorale Domitio, Antica Capua, Direttrice dei 
Monti Trebulani e del  Matese, Regio Tratturo (AV) e Regio Tratturo (BN), Valle dell’Ofanto, Antica Volcei, 
Valle dell’Alto Cianis-Antica Terra dei Miti e degli Dei) ed i Comuni che ne fanno parte; 

- che per la realizzazione dei quattordici progetti integrati sopra citati sono necessarie risorse umane 
interne ed esterne altamente specializzate; 

- che i quattordici progetti integrati individuati, che insistono su gran parte del  territorio della 
Regione Campania, necessitano, per la loro gestione ed attuazione, di risorse umane da dedicare sia a 
tempo pieno che a part-time, e che solo in parte l’Area Generale di Coordinamento “Gestione del  
Territorio” riesce a coprire con personale interno, già peraltro impegnato in attività ordinarie; 

RILEVATO 

- che per l’attuazione del  P.O.R., è prevista dalla misura 7.1 un servizio di assistenza tecnica, da 
affidare a esperti esterni con le procedure previste dal D.Lgs. 157/95, stante la carenza nell’Ente Regione 
di personale altamente specializzato in materia di investimenti cofinanziati da risorse comunitarie;  

- che il bando approvato con Delibera di GR n’4871 del 12.11.01 inerente l’affidamento del  servizio 
di Assistenza tecnica all’attuazione del  POR Campania e delle misure cofinanziate dal FESR, non prevede 
professionisti esperti in materia di beni culturali;  

VISTO: 

- l’istruttoria compiuta congiuntamente dai responsabili delle misure 2.1 e 7.1 del  POR, nonché lo 
schema di bando che si allega e fa parte integrante del  presente atto; 

- che nel citato schema di bando è previsto un costo complessivo di £. 240.000.000 (Euro 103.291,38) 
al lordo di I.V.A., per l’impiego di 2 assistenti specialisti senior e di 2 assistenti specialisti junior 
selezionati in conformità alle procedure di cui all’art. 6 del  D.lgs n. 157/95; 

- che la spesa trova capienza nello stanziamento finanziario previsto per la misura 7.1 e 
specificamente sui capitoli 2216, 2218 e 2220; 

RITENUTO: 

- che per l’attuazione della misura 2.1 dell’ASSE II del  POR Campania 200012006 si rende 
indispensabile la collaborazione tecnica di specialisti in materia di beni culturali; 

PROPONE e la Giunta, in conformità,  

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 
per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

- di prendere atto della necessità e dell’urgenza di attivare il gruppo di assistenza specialistica a 
supporto dell’attuazione della misura 2.1 dell’ASSE II del  POR Campania 2000/2006, da affidare a esperti 
esterni, selezionati a mezzo di bando pubblico; 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 28 gennaio 2002 2/2 

- di approvare il bando pubblico di Assistenza Specialistica all’attuazione della misura 2.1 dell’ASSE II 
del  POR Campania 2000/06 ed il relativo allegato ai sensi del D.Lgs. 157/95 e successive modifiche ed 
integrazioni, procedendo alla loro pubblicazione sul B.U.R.C. e, per estratto, sul G.U.C.E., sulla G.U.R.I. e 
su almeno tre quotidiani a diffusione nazionale, nonché sul sito internet www.regione.campania.it; 

- di effettuare l’impegno, di spesa sui capitoli 2216, 2218 e 2220 con successivi provvedimenti, dopo 
la scadenza del  bando e con l’atto di approvazione della graduatoria; 

- di trasmettere il presente atto al Settore Studio e Gestione Progetti CEE, al Settore Entrate e Spese, 
ai Responsabili delle Misure 7.1 e 2.1 del  P.O.R. Campania, al Settore Stampa e Documentazione e al 
Settore Demanio e Patrimonio, per gli adempimenti consequenziali. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


